
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 301 del 18/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a , D.L. n. 76 convertito 
in legge 120 dell' 11/09/2020 per l'espletamento del servizio "Trasporto disabili presso centri 
di riabilitazione - Cig. 86359302E2 Determina a contrarre 

La sottoscritta Digiacomo  Silvana , funzionario del Settore 7^, unitamente al Dirigente Dott Salvatore Guadagnino, 
attestando di non trovarsi in condizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e art. 7 del DPR 
62/2013;
Viste la Deliberazione del C.C. n. 10  del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 e il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020,  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2020-2022;
Viste le leggi regionali n. 68/81, n. 16/86, n. 22/86 e la Legge quadro nazionale n. 104/92 con le quali vengono, tra 
l'altro, dettati principi in materia di integrazione sociale, di assistenza, di tutela del diritto alla salute e all'istruzione delle 
persone diversamente abili;
Preso atto che da diversi anni viene attuato il servizio "Trasporto disabili ammessi a terapia riabilitativa", il quale 
consente alle persone disabili, non in grado di utilizzare i mezzi di trasporto pubblici e privati, di raggiungere i centri di 
riabilitazione pubblici e/o convenzionati con l'ASP di Ragusa, consentendo ai destinatari l'autonomia in termini di 
mobilità al fine di ridurre l'esclusione sociale degli stessi e di garantire il diritto alle cure riabilitative;
Preso atto altresì che il servizio si inserisce nell'ambito dei percorsi di integrazione socio sanitaria per assicurare alle 
persone disabili interventi di rieducazione motoria, psicomotricità, ecc;
Atteso che  con D.D. n. 3886 del 27/08/2020  è stato istituito l’Albo degli Enti accreditati per l’erogazione del servizio 
“Trasporto presso centri di riabilitazione”;
Che con D.D. N.  4429 del 28/09/2020 sono state accreditate  all'albo distrettuale, per anni 1, per lo svolgimento del 
servizio di "“Trasporto disabili presso Centri di Riabilitazione”  le seguenti cooperative :
➢- Coop. Artemide arl - con sede legale a Comiso Corso Vittorio Emanuele n. 451
➢- Coop. Medi-Care – con sede legale a Ragusa Via Mariano Rumor n. 10
Atteso che , l’art. 14 del Patto di accreditamento prevede che  gli Enti accreditati possono recedere dal contratto  con 
comunicazione inviata a mezzo Pec tre mesi prima ;
Che  a causa di criticità rilevate con  nota assunta al  n. 133737 di prot. del 04/12/2020  la coop. Artemide, ha deciso di  
recedere dal contratto ;
Che con successiva nota assunta al  n. 133036  di prot. del 03/12/2020 anche  la coop. Medicare  ha deciso di  recedere 
dal contratto;
Evidenziato che, a seguito di tali recessi si è ritenuto di procedere  attraverso iter amministrativi differenti  rispetto 
all’accreditamento e cioè mediante affidamento diretto ai sensi del D.lg. n. 76 /2020 art. 1 comma 2 lettera  a ,  
convertito in legge 120/2020,  in quanto si valuta che un solo gestore  del servizio possa garantire una maggiore 
efficienza dello stesso.



Pagina 2/4

Dato atto che  il servizio svolto mediante accreditamento che si concluderà, in seguito a recesso da parte delle 
cooperative il 3 marzo c.a.;
Dato atto che la procedura che si intende adottare è quella di affidamento diretto con il criterio del massimo ribasso 
sull'importo a base di gara di € 74.950,00 oltre IVA al 5% per un costo complessivo di € 78.697,00, per mesi 7, 
determinato secondo quanto descritto nel capitolato speciale,  per un costo complessivo (casa - centro di riabilitazione 
e/o scuola) di € 19,50 a trasporto andata e ritorno e per un massimo di  24 trasporti gg.  Per gli spostamenti fuori dalle 
cinta cittadine  è riconosciuto un ulteriore 15% al prezzo del trasporto a/r intendendosi con la dicitura" Fuori dalle cinta 
cittadine" i trasporti da e per Marina di Ragusa, San Giacomo e similari.
Preso atto che le azioni e le attività relative al funzionamento del servizio trasporto disabili ammessi a terapia 
riabilitativa, attuato a Ragusa da diversi anni, sono opportunamente definite dalla legge 328/00 e dal capitolato speciale 
all'uopo predisposto;
Dato atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio, tassativamente regolato dalla legge, si 
configura, ai sensi dell'art. 22 della legge n. 328/00, come LIVEAS (Livello essenziale di assistenza sociale) ;
Ritenuto, pertanto, che per l'attivazione del servizio necessita la somma di  complessivi  € 80.200,00    derivante dal 
seguente quadro economico :
• € 74.950,00 base d’asta
• € 3.748,00 Iva al 5%
• € 1 .500,00  2% incentivi gara
totale    € 80.198,00
che tale somma trova copertura come segue :
-  per  € 45.000,00  al  cap. 1910.10 Codice Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 , somma già impegnata con D.D. n. 5705 del 
28/11/2020 , relativa alla procedura di accreditamento conclusasi anticipatamente per recesso delle ditte 
accreditate
- per € 35.200,00 sul cap.cap. 1901.2  Codice Bilancio 12.02-1.03.02.99.999.
Valutato che le cooperative sociali da invitare alla predetta procedura negoziata possono essere scelte, come sopra detto, 
tra quelle iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della L.R. n. 22/86 per la sezione Inabili, e che risultino iscritte 
nell’Albo fornitori dell’Ente;
Dato atto che il servizio è regolamentato dall'allegato parte integrante "capitolato speciale";
Visto lo schema della lettera – invito, allegato parte integrante al presente atto;
Visto l'avvviso per l'avvio della procedura di affidamento diretto, parte integrante al presente atto ;
Dato atto che, attraverso il sistema SIMOG è stato acquisito il seguente CIG: 86359302E2
Visto l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

 DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:
1. Procedere all’affidamento diretto , per mesi 7, da marzo 2021 a settembre 2021 ,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera 
A  del D.L. n. 76/2020 ,convertito nella Legge 120 dell’ 11/09/2020,   del servizio trasporto disabili ammessi a terapia 
riabilitativa secondo le caratteristiche, i destinatari e le attività riportate nel capitolato speciale, allegato parte integrante 
della presente determinazione, con il criterio del massimo ribasso sull'importo a base di gara di € 74.950,00 oltre IVA al 
5%;
2.Prendere atto che l’iter procedurale terminerà entro due mesi dall’indizione della procedura e che la stazione 
appaltante darà atto delle risultanze di gare sul sito istituzionale dell’Ente;
3. Invitare alla procedura negoziata  n. 5  coop.ve sociali, tra quelle iscritte all'albo regionale di cui all'art. 26 della L.R. 
n. 22/86 per la sezione Inabili,  e che risultino iscritte all’albo dei fornitori dell’Ente, per lo svolgimento della procedura 
mediante piattaforma telematica ;
4. Nominare RUP della procedura in parola la Dott.ssa Silvana Di Giacomo Responsabile dell'Area disabilità;
5. Di stabilire che la somma complessiva di € 80.200,00 relativa al quadro economico riportato in narrativa trova 
cooperuta cone segue :  
-  per  € 45.000,00  al  cap. 1910.10 Codice Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 , impegno n. 1709 del 27/11/2020 di cui alla 
D.D. n. 5705 del 28/11/2020 , relativa alla procedura di accreditamento conclusasi anticipatamente , per recesso 
delle ditte accreditate
- per € 35.200,00 al cap. 1901.2  Codice Bilancio 12.02-1.03.02.99.999.  
6. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell'art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00
7. Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 37 comma 1,2, del D.L.vo n. 33/13, 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sottosezione bandi di gara e contratti.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/02/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


